Dada es hec sententia per lo dit Guillem de Rimolenques, 
IIIIº kalendas d’octubre, anno Domini Mº CCº LVIIIº +.

1. Abreujat fmar.  2. Lectura molt difícil.  3. Dubtós.  4. Dubtós.  5. Abreu-
jat G.  6. Lectura molt difícil.  7. Hi ha algunes paraules difícils de llegir.  8. Sembla 
que posa miruan o miroan.  9. Lectura molt dubtosa.  10. Dubtós.  11. Abreu- 
jat G.  12. Hi ha paraules dubtoses.

202

1261, gener, 14-23

Establiment fet per l’abat. Benet, abat del monestir de Santa 
Maria de Serrateix, d’acord amb tota la comunitat, estableix 
Guillem de Barri, la seva muller, Ermessenda, llur filla, Guillema, 
i el seu marit, Ferrer de Llena, a l’honor de Quers, del mas 
de Llena, del terme del castell de Montmajor. Han de lliurar 
anualment al monestir el delme i, per la tasca, una eimina de 
civada segons la mesura del mercat de Berga. El monestir rep 
per fer aquest establiment cinc sous.

 A.*  ADS. Pergamins de Santa Maria de Serrateix. Original (6 × 28,5 cm). En 
mal estat. Pergamí molt tacat i amb algun forat. Lletres partides a l’extrem 
de baix. Escriptura feta amb poca cura.

302 JORDI BOLÒS

Notum sit cunctis quam nos Benedictus, Dei gratia Serratexen-
sis abbas, cum voluntate tocius capi[tu]li, per nos et nostrorum 
successores, cum hoc publico instrumento [...] damus et statuimus 
et concedimus tibi Guillelmo de B[arr]i1 et uxori tue, Ermessendi, 
et filie vestre, Guillelme, et viro suo, Ferrario de Lena, et omnibus 
vestris presentibus et venturis, uni post alium, indivisibiliter, totum 
illum honorem de Quers integriter, quem vos et vestri habuistis vel 
possedistis de manso de Lena aliquo iure hereditatis vel exavarii2 

sive empcionis au<t> aliqua racione, sicut melius habuistis et te-
nuistis pro nobis et dominio Beate Marie Serratexensis. Ita vobis 
et vestris damus et statuimus in perpetuum sub tali forma quod 
vos et vestri teneatis et laboretis ad fidelitatem Dei et nostram 
et salvo iure nostro in omnibus et salva nostra decima et pro 
[ta]sca quam vos et vestri consuevistis dare nobis et monasterio 
nostro, detis decetero in quolibet anno annuatim, in festo Sancte 
Marie Augusti, nobis et domui nostre unam emi[nam] cibarie ad 
mensuram rectam fori Berge bonam et recipientem. Retineamus 
autem nobis in hoc si in aliqua de predictis fallebatis omnia iura 
nostra et [dominia] sicut melius [potest] dici et intelligi ad vestrum 
bonum intellectum et nostrum. Accipimus autem a vobis pro hac 
concessione V solidos Barchinonenses, de quibus bene paccati 
fuimus nostre voluntati, renunciantes exc[epcioni] non numerate 
peccunie et doli. Hec omnia sunt in termino et castro de Monte 
Maiori et in dominio nostro, in loco suppranominato. 

Actum est hoc X[...] kalendas februarii, anno Domini M CC 
LX.

Benedictus, Serratexensis + abbas, salvo iure Beate Marie 
in omnibus et per omnia. Sig+num Guillelmi de Barri, sig+num 
Ermessendis, uxoris eius, qui hoc [fa]cimus et firmamus. Sig+num 
Ferrari de Lena, sig+num Guillelme, uxoris eius, qui hoc firma-
mus. Sig+num Guillelmi de [...]. Sig+num Yohannis de Villa Nova. 
Sig+num Raimundi Ubac.

[Arnaldus], sacrista Serratexensis et monachus qui hoc scripsit 
die et anno quo +3 supra.

1. Molt tacat i de mal llegir.  2. Molt tacat. Sembla que hi ha escrites aquestes 
paraules.  3. Amb una creu gammada.
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203

1261, febrer, 8

Donació d’un mas a un fill. Ramon de Covinçà, de la parròquia 
de Sant Martí d’Avià, dóna al seu fill Arnau, perquè es pugui 
casar amb Guillema, filla de Pere Traver de Correà i de Dolça, 
el mas de Covinçà, amb els seus béns, llevat de les compres que 
féu. L’esmentat Ramon estableix les condicions de la donació. 
Deixa als altres fills una legítima de vint sous de Barcelona. 
La seva filla, Elisenda, ha d’ésser alimentada i establerta segons 
les possibilitats del mas.
[A]. Original perdut.

 B.* ADS. Pergamins de Santa Maria de Serrateix. Còpia de l’any 1273 (46,5 
× 19 cm). Pergamí ennegrit, amb algun forat. Primer de tres documents 
transcrits en un pergamí (els altres dos són els núms. 175 i 186). Lletres 
petites, fetes amb cura. Al verso: “Est acte primer és una donació del mas 
Calvizan” i “nº 6”.

Hoc est translatum ab originali fideliter sumptum cuius tenor 
talis est:

Notum sit omnibus quod ego Raimundus de Calvinza,1 de 
parrochia Sancti Martini de Avidano, bono animo et gratuita 
voluntate, volo quod tu Arnaldus filius meus accipias in uxorem 
Guillelmam filiam Petri Traver de Currea et uxoris eius Dulcie. Et 
in hoc [...] propter nuptiarum, per me et omnes meos, dono et 
concedo totum meum mansum de Calvinza, cum omnibus iuribus 
et pertinenciis suis et etiam omnia alia bona mobilia et inmobilia 
et semoventia ubique sint, exceptis [...] recentis, ad omnes meas 
voluntates, omnibus emptionibus et compres et acaptes quas ego et 
mater mea fecimus ubicumque sint vel fuerint [...], sub tali modo 
et pacto quod ego et vos et prolis vestra insimul ipsam teneamus, 
habeamus ac pacifice posideamus <...>, et ego sim dominus et po-
tens super vos et super totum predictum donum, et vos ametis et 
honoretis me sicut boni filii debent et tenetur amare et honorare 
patrem suum <...>. Si discordiam inter me et vos evenerit, que Deus 
nollet, per spatium XII dierum pacificetur ad laudem et consilium 
proborum hominum amicorum nostrorum. Si vero pacificari non 
poterimus [...] retineo mihi medietatem totius predicti doni <...>. 
Et in presenti habendo omnes alios infantes meos sciliciter quod 
dimito unicuique filiorum meorum legitime XX solidos Barchino-
nenses de terno, quos habeant et recipiant unusquisque pro sua 
legitima et hereditate et omni iure suo eis pertinenti in predicto 
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manso. Item volo et mando quod Elicsendis filia mea sit nutrita, 
estabilita secundum posse iam dicti mansi.

Actum est hoc VI idus februarii, anno Domini Mº CCº LXº.
Sig+num Raimundi de Calvinza predicti, qui hec laudo et 

firmo. Sig++++num Raimundi, capellani de Correa, et Guillelmi 
de Calvintza et Berengarii de Fabrica et Bernardi de Conomines 
de Berga, testium.

Raimundus de Campoparietum, scriptor publicus Berge, scripsit 
hec + die et anno prefixo.

Raimundus de Qualpan, publicus notarius Berge, qui hoc 
translatum fecit fideliter translatavi XV kalendas septembris, anno 
Domini M CCC LXX tercio [...] et apposuit suum sig+no.

1. Escrit Calviza, amb una titlla damunt de les darreres lletres.

204

1262, juliol, 28

Guiatge. Bernat de Portella posa sota la seva protecció el mas de 
Comes Posades i el mas de Rovira, situats a la parròquia de 
Castelladral, sota el domini de Santa Maria de Serrateix, a 
canvi de setanta sous de Barcelona.

 A.*  ADS. Pergamins de Santa Maria de Serrateix. Original (13 per 25 cm). 
Pergamí en molt mal estat de conservació, amb nombrosos forats gairebé 
arreu. Escriptura cursiva gòtica feta amb cura.

[Notum] sit omnibus quod nos Bernardus de Portella <...> 
guizamus et in nostro firmo guizatico et manutenencia et proteccio-
ne et custodia mitimus mansum de Coma Posada et mansum [de] 
Rovira, qui sunt in parrochia de Casteledral, sub dominio Sancte 
Marie de Serratex <i així mateix tots els habitants, les terres, els 
arbres i els camps i llurs drets i el bestiar gros i menut [bestias 
grossas et minutas]. A canvi de la dita protecció rep> a personis 
predictorum mansorum LXX solidos Barchinonenses [...].

<Fet a> V kalendas augusti, anno Domini M CC LX secun-
do.

<Signen:> Bernardi de Portella. <Testimonis:>Bernardi de 
Rib[...]. Petri Buiga. Arnaldi Rad[...]oris de Berga et Raimundi 
Rivipulli de Berga. Testium.

<Escrivà:> Raimundus de Campoparietum, scriptor publicus 
Berge, scripsit hec + die et anno prefixo.
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205

1263, gener-febrer

Compromís de matrimoni. Berenguera, filla de Ramon de Roca i 
de la seva muller, ambdós difunts, seguint el consell dels seus 
parents i amics accepta com a marit Guillem, fill de Guillem 
Solà.

 A.*  ADS. Pergamins de Santa Maria de Serrateix. Original (10,5 × 15,5 cm). 
Pergamí molt tacat i en bona part ben il·legible. Escriptura acurada.

Notum sit cunctis quod ego Beringuaria, filia Raimundi de 
Ruppe et de uxore sua [...] condam defunctos, consilio et volun-
tate parentum et amicorum meorum accipio te Guillelmum, filium 
Guillelmi Sola1 [...] de uxore [s]ua [...].

Actum est hoc [...] februarii, anno Domini Mº CCº LXII.
Sig+num Beringuaria de Ruppe, qui hoc [...] et firmo. <Fan 

de testimonis el capellà de Sant Pere de Serrateix i> Petrus Fe-
rarrii Cardone et B[ernardus] de Manacho.

<L’escrivà fou> Arnaldi, capellani Sancti Iohannis de Muse-
darno, qui hoc [scripsit] die et anno quo supra.

1. Lectura dubtosa.

206

1263, novembre, 25

Compra d’oli. Ferrer de Coromines, la seva muller, Guillema, llur 
filla, Menresa, i el seu marit, Bartomeu, venen al sagristà tres 
quartans d’oli, cada any, per Nadal, a canvi de trenta sous 
barcelonesos de tern.

 A.* ADS. Pergamins de Santa Maria de Serrateix. Original (15 × 18 cm). 
Pergamí enfosquit, amb alguna taca i algun forat.

Notum sit cunctis quod ego Ferarius de Condaminis et uxor 
mea, Guillelma, et filia nostra, Menresa, et vir [meus], Bartolomeus. 
Nos omnes pariter, per nos et omnes presentes atque futuros, ven-
dimus domino Deo et officio sacristie Sancte Marie Seratexensis et 
vobis fratri Arnaldo, sacriste, eiusdem et successoribus vestris omni 
tempore tres quartanos oli boni et pulcri, ad mensuram rectam 
Castri Edrali s[icut] melius potest dici et intelligi ad profectum 
vestrum et vestrorum successorum. Ita vendimus predicte sacristie 
et vobis et successoribus vestris omni tempore, per XXX solidos 
Barchinonenses de terno, de quibus a vobis sumus bene paccati, 
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renunciando excepcioni non numerate peccunie et doli. Et dictum 
oleum solvemus vobis et vestris successoribus annuatim omni 
tempore, in festo Natale Domini. Et si dicta vendicio plus valet 
dicto precio au<t> in posterum est valitura, totum damus Beate 
Marie et officio sacristie predicti monasterii Serratexensis, libera 
voluntate et cum presenti et publica scriptura, introducimus vos et 
domini officium sacristie in corporalem tenedonem et possessionem 
ad liberam vestram \voluntatem/ et vestrorum successorum, omni 
tempore faciendam pro quo dicto censo faciendo obligamus vobis 
et vestris successoribus, totum nostrum mansum de Condaminis, 
qui est sub dominacione vestra et dicti officii sacristie et generaliter 
omnia bona nostra, mobilia et inmobilia, habita et habenda. Et 
ad maiorem firmitatem omnium predictorum, nos supradicta Gui-
llelma, uxor Ferarii de Condaminis, et Menresa, uxor Bartolomei, 
supradictorum, gratis et sine vi, nostris propris manibus iuramus, 
per Domini et eius sancta IIIIor Evangelia, quod contra hec non 
veniamus nec aliquem venire faciamus aliquo iure vel racione. 

Actum est hoc VII kalendas decembris, anno Domini MCCLX 
tercio.

Sig+num Feraris de Condaminis, sig+num Guillelme, uxoris 
eius, iurantis. Sig+num Bartolomei. Sig+num Menrese, uxoris eius, 
iurantis. Nos omnes [...] hoc facimus et firmamus. Testes huius 
rei sunt: Petrus de Comellis et Viverius de Villa et Petrus [...] et 
Raimundus de Obagio.

Guillelmus de Conamina, presbiter, scripsit hec cum literis 
suprapositis in [...] dicitur voluntate, die et anno quo + supra. 
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1264, febrer, 21

Establiment fet per l’abat. Benet, abat del monestir de Santa Maria 
de Serrateix, amb tota la comunitat, dóna a Arnau de Puigalquer, 
a la seva muller, Domenja, habitants de Sant Pere dels Arquells, 
i a llurs hereus, tot el que el monestir rep en aquest terme de 
Sant Pere dels Arquells i als termes del castell de Rubinat i de 
Guàrdia Lada, a canvi d’un cens de tres mitgeres de blat bo 
segons la mesura del mercat de Cervera. Arnau, en qualitat de 
batlle, rep també el redelme. La comunitat per aquesta donació 
obté la quantitat de cinquanta sous de Barcelona. 
[A]. Original perdut.
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 B.*  ADS. Pergamins de Santa Maria de Serrateix. Còpia (17 × 18 cm). Pergamí 
amb algunes taques i alguns fragments, molt ennegrits, que fan de mal 
llegir. Amb lletres partides a baix. Escriptura feta amb poca cura.

Notum sit cunctis quod nos frater Benedictus, Dei gratia Se-
rratexensis abbas, et totus conventus [dicti] loci, per nos et omnes 
successores nostros [...] bona ac spontanea voluntate [...] provide 
ac consulte damus, concedimus, perenniter laudamus et cum hoc 
presenti publico instrumento perpetuo valituro tradimus et novi-
ter reducimus ad censum trium migeriarum tritici boni et pulcri 
et recipientis ad mensuram rectam fori Cervarie tibi Arnaldo de 
Podio Alquer et Dominice, uxori tue, et omnibus tuis presentibus 
et venturis comorantibus in villula Sancti Petri des Arquels et cui 
au<t> quibus volueritis, uni post alium, indivisibiliter, videlicet1 

totum illud integriter quod habemus vel habere debemus vel modo 
accipimus2 tam de censibus quam de agrariis quos accipimus vel 
accipere debebamus in toto termino Sancti Petri des Arquels vel 
in toto termino castri de Rabinat au<t> in toto termino castri de 
Gardia Lada, scilicet3 totum quartum quem vobis inde fiebat in 
locis dictis et censum V gallinarum et V fogaciarum et I medium 
quarter vini ad mesuram veterem et VI pu[n]ieres fromenti et I 
quarteriam fromenti censualem que sit apud Gardia Ladam. Ita 
damus et concedimus tibi et proieniei tue predicta omnia et quibus 
volueris omni tempore simul [...] spectantibus, quod predicta omnia 
faciatis scilicet dictum censum annuatim in festo Sancte Marie 
medii augusti <...>. Damus etiam tibi et tuis baiulia de omnibus 
in perpetuum quos ibi in locis dictis posemus adquirire aliquo 
iure vel racione vel quicquid de predictis forte contigisset nobis 
noviter ad utilitatem vel racione venditionis quod habeatis vestrum 
retrodecimum sicut fideliter baiulus et pro ceteris nobis et domui 
nostre <...>. Et mittimus te et tuos in corporalem possessionem 
et tenedonem de predictis ad habendum et possidendum, promi-
tentes in super de predictis tibi et tuis facere [...] guarentiam nec 
et in perpetuum contra cunctos [...] fermam iuris recipimus [...] 
te pro predicto stabilimento L solidos Barchinonenses de quibus 
bene pacati fuimus nostre voluntati, renunciantes exceptioni non 
numerate pecunie et doli <...> et tu et tui melioretis semper dictam 
censatam et nunquam in aliqua deterioretis <...>. Et ego dictus 
Arnaldus de Pug Alquer, per me et meos, promito vobis domino 
Benedicto abbati et conventui et successoribus vestris predicta 
omnia fideliter adimplere et nunquam contravenire <...>.
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Actum est hoc VIIII kalendas marcii, anno Domini M CC LXIII.
Benedictus, Serratexensis abbas +, salvo iure Beate Marie in 

omnibus et per omnia. Sig+num fratris Petri, prioris. Sig+num fratris 
Bernardi, camerarii. Sig+num fratris Petri, monachi. Sig+num fratris 
Guillelmi, monachi. Sig+num Arnaldi de Pug [Alguer], qui omnia 
predicta laudo et firmo. Sig+num Raimundi de Serra, presbiteris. 
Sig+num Arnaldi de Vineis. Sig+num Raimundi Lorete.4 Testium.

Arnaldus, sacrista Serratexensis et monachus, qui hoc fideliter 
translatavit die et anno quo + supra.

1. Algunes paraules són de molt mal llegir.  2. Dubtós.  3. Abreujat en una 
s.  4. Lectura dubtosa.

208

1264, agost, 17

Compra d’un cens. Guillema, filla del difunt Ramon de Berga, 
i el seu fill, Guillem, juntament amb Ermessenda, muller de 
Ramon de Llobera, i els fills d’aquesta, Guillem, Ramon i Ber-
nat, venen, per quaranta sous de tern de Barcelona, a Benet, 
abat del monestir de Santa Maria de Serrateix, i a Bernat de 
Bell-lloc, prior i almoiner de Sant Vicenç de Cardona, les dues 
gallines censals que reben cada any per les cases que té Pere 
de Serramitjana, situades a la vila de Cardona, al lloc de Sol-
devila. S’esmenten les afrontacions. 
A. APSMV, Fons de Sant Vicenç, ACC, núm. 315. Pergamí original (18 × 28 cm).

 B. Regest: ACS, Secció Cardona, núm. 25, Índex, fols. 96-97, doc. 315. Fet 
al segle XVIII.

 a.* A. GALERA, Diplomatari de la vila..., doc. 471, pàgs. 574-575.

Sit notum cunctis quod ego Guillelma, filia Raimundo de 
Berga, olim, et filius meus Guillelmus et ego Ermesendis, uxor 
Raimundus de Lobera, et filius meus Guillelmus et Raimundus 
et Bernardus, on omnes in simul, per nos et per omnes nostros, 
presentes atque futuros, natos et in posterum nascituros, auctoritate 
huius publice instrumento perpetuo valituro, vendimus, damus, 
concedimus et corporaliter tradimus et in corporalem possessio-
nem modo in presenti mitimus et in continenti deliberamus vobis 
Benedictus, abbatis Serratexensis, et ad Bernardus de Pulcro Loco, 
prioris et helemosinarius Sancti Vincentii Cardone, et omnibus 
vestris successoribus et cui vel quibus volueritis in perpetuum, 
scilicet, duos parilios gallinarum que nos abemus et abere debe-
mus et accepimus et accipere debemus in domibus que sunt a 
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Petro de Serra Mediana, comoranti intus ville Cervarie. Et sunt 
predictas domos intus ville Cardone, in loco vocatus Soldevilla, 
cum orto qui se tenet cum predictas domos. Et affrontant predic-
tas domos cum orto ex prima parte in via publica, ex alia parte 
in domibus et in orto Iohannis, textor, ex alia parte in domibus 
et in orto Bernardi Lobet, ex alia parte in fexa Guillelmo Grosso. 
Predictas gallinas censuales cum ordinacione que nos abemus et 
abere debemus in predictas domos et in orto vendimus, damus 
vobis et vestris et cui vel quibus volueritis per XL solidos monete 
recti terni, ex quibus omnibus bene vestri paccati fuimus nostre 
voluntati, renunciantes omni excepcioni non numerate peccunie 
et doli. Et si forte hec dicta vendicio et donacio plus modo va-
let quam precium memoratum parum vel plurimum vel a modo 
valebit et totum illud quicquid sit vel quantum vobis et vestris 
in propria donacione damus et remitimus, renunciando illi legi 
qui corrigit decepcione ultra dimidiam isti precii. Et sic a nostro 
nostrorumque posse ius et dominium et possessionem dictas ga-
llinas, cum omni donacione omnino eicimus et abstrahamus et in 
vestro vestrorumque posse ius et dominium et possessionem [...] 
mitimus et tradimus ad omnes vestras vestrorumque voluntates 
perpetuo faciendas, sine omni nostro nostrorumque retentu que ibi 
non facimus. Et in omnibus predictis et singulis promitimus vobis 
dictis [emptoribus1] et vestris et inde facere guirentiam bonam 
et legalem contra cunctas personas ante causam et in causam et 
post causam, obligando vobis et vestris omnia bona [nostra mo-
bilia] et inmobilia, habita et habenda, vita vel morte, in quibus 
melius capere volueritis, sine curia [et iudicio actoritate vestra2] 
et vestrorum. Et quantum ad hec [omnia predicta renunciamus3] 
omni iure scripto et non scripto, tam civili quam canonico, publico 
et privato, speciali et universali et omni constitucioni [statute et 
statuende] et omni auxilio [dividende accionis] et omnibus aliis 
iuribus quibus vendicio revocari potest.

Actum est hoc XVI kalendas septembris, anno domini MC-
CLXIIII.

Sig++++++na Guillelme [...] de Lobera et filius meus, Guillel-
mus, et Raimundus et Bernardus, nos omnes supradictis in simul 
qui hoc firmamus et laudamus [...]. Fonteiles, Raimundi de Lobera, 
Petri de Prat, Bernardi Lobet, testium huius rei.

Guillelmus de Mercatallo, presbiter, notarius publicus Cardone, 
qui hoc scripsit et suum sig+num aposuit.
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Sig+num Guillelmi, cappellani Cardone, qui hoc scribi feci.

1. Reconstrucció probable.  2. Reconstrucció probable.  3. Reconstrucció 
probable.
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1267, juny, 18

Judici. Bernat Farell, encarregat pel rei Jaume I de les qüestions dels 
feus al Conflent, Cerdanya, Ripoll, Valls de Prats [de Molló] i 
Camprodon, és present en un judici on s’ha de decidir si cap de 
les terres i propietats que el monestir de Santa Maria de Serra-
teix té a Cerdanya, que procedeixen del feu reial, esdevingueren 
d’aquesta abadia sense consentiment reial. El representant del 
monestir afirma que totes les terres o bé foren donades pels 
comtes de Cerdanya, o bé per fidels que no eren ni castlans, 
ni batlles o feudataris del rei, tal com pot demostrar amb els 
documents corresponents. Inclou la llista de les propietats que 
el monestir tenia a Cerdanya.
[A]. Original perdut.
[B]. Còpia perduda. Al verso: “nº 12”, “E”, “DIII”.

 C.* ADS. Plecs de papers del monestir de Santa Maria de Serrateix, número 
35. Transcripció del segle XVIII. Ex B.

Hoc est translatum bene et fideliter sumptum a suo originale 
cuis tenor talis est. 

In Dei nomine et eius gratia. Noverint universi presentem 
paginam inspecturi quod cum ego Bernardus Farey de Villafrancha 
Confluentis, datus executor ab illustrissimo domino Iacobo Dei 
gratia Aragonum, rege, in negocio questionis feudorum in partibus 
Confluentis, Ceritanie, Rivipollensis, vallis de Pratis et vicarie 
Campirotundi, autoritate comissionis mee et nomine domini regis 
predicti peterem in iudicio, sub examine Raymundi de Morid, 
prepositi Lilitensis, iudicis a dicto domino rege in eodem negotio 
assignati in partibus supradictis, a vobis Benedicto Dei miseratio-
ne abbate Serratexensi, Urgellensis diocesis, et conventui et mo-
nasterio eiusdem villas de Soriguera et de Soriguerola, cum ho-
minibus et mulieribus et eorum pertinenciis universis. Et duos 
mansos quos habetis in terminis de Tholone apud Cabarrivium 
quorum unus vocatur mansus de Sala. Et alius mansus d’en Cer-
dà. Et tres cortallos bladi quos annuatim accipitis in manso Fe-
rrarii de Urg de Exeneya et in manso Petri de Exeneya, condam. 
Et tres mansos quos habetis et tenetis apud Corts, in parochia 
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Sancte Marie de Tholone, quorum unus dicitur mansus Arsendis 
de Corts et alius den Cerdà et alius den Gasc. Et sex cortallos 
bladi, quos accipitis annuatim apud Bolvir, in manso qui dicitur 
d’en Oliba. Et duos cortallos bladi quos accipitis in manso qui 
fuit de na Err. Et terciam partem cuiusdam mansi quam habetis 
in parochia de sa Perera, qui dicitur mansus de sa Canall. Et 
medietatem quam habetis in duabus massatis apud Valjoha\n/, 
quarum unam tenet Bernardus de Canals et aliam Petrus Bernar-
di. Et unam bordam quam habetis apud Olià, quam pro vobis 
tenet Sibilia filia condam Villarii capellani Sancte Eugenie. Et 
quasdam terras quas pro vobis tenet Bernardus Guisau apud Araó. 
Et duos cortallos bladi quos vobis facit annuatim Raymundus 
Ermengaude Albos. Et unum cortallum civate et quindecim dena-
rios quos vobis faciunt pro censu dictus Raymundus Ermengou 
et Petrus de Torrente, parcerius eiusdem, et tercios quos dictus 
Petrus de Torrente de Albos vobis prestare et facere tenetur pro 
heis que vobis tenet apud Albos. Et quinque cortallos bladi quod 
accipitis annuatim in manso Bernardi de Feners. Et medium cor-
tallum bladi quod accipitis in manso d’en Jover de Feners. Et 
unum mansum quem habetis apud Vilangolí, qui vocatur mansus 
Petri Pelegrini. Et tres quartallos bladi quod accipitis annuatim 
apud Vilangolí in mansis Petri Matià et Guillelmi Stephani et 
Petri Bonota. Et quosdam alios census quos accipitis in mansis 
Bernardi de Codines et d’en Salith. Et unum sesterium bladi quem 
accipitis annuatim in canonica Sancte Marie de Tholone. Et quen-
dam mansum quem habetis apud Baltarga qui vocatur mansus 
d’en Caseles. Et unum quartallum bladi quem accipitis annuatim 
apud Tartera, in manso Bernardi de Tartera. Et quendam mansum 
quem habetis apud Mosoyll, qui dicitur d’en Albert. Et unam 
bordam quam habetis in villa de Alb, quam tenet pro vobis Gui-
llelmus de Noguerio. Et tertiam partem unius mansi quam habe-
tis apud Paladell, qui vocatur d’en Foguet. Et quosdam censos 
quos annuatim accipitis apud Angostrinam, in mansis Petri de 
Rivo et de Trull de Cereya et Guillelmi de Fonte de Villa Nova, 
et d’en Bonadona de Angostrina, domino regi in comissum adju-
dicari pro eo quod cum predicta sint et fuerint de feudo domini 
regis et suorum predecessorum, fuerant in dictum monasterium 
alienata et transportata domini regis et suorum predecessorum 
consensu irrequisito. Ad quem litem contestando in judicio, no-
mine dicti monasterii et conventus vestri, respondistis et conces-
sistis vos et dictum monasterium tenere et possidere omnia su-

312 JORDI BOLÒS

pradicta in locis predictis, et eadem fuisse in dictum monasterium 
alienata et transportata. Negavistis tamen predicta esse de feudo 
domini regis; proposuistis etiam in defensionem vestram et dicti 
monasterii asserendo predicta omnia et singula fuisse dicto mo-
nasterio collata et data pro franco alodio et immuni, quedam de 
predictis ab illustribus comitibus et comitissis Ceritanie et quedam 
alia a quibusdam fidelibus qui non erant castell\ani/, baiuli vel 
feudatarii domini regis in eisdem. Proposuistis etiam monasterium 
vestrum et vos et predecessores vestros tenuisse et possedisse 
omnia supradicta et singula pro alodio franco et immuni spacio 
centum annorum et amplius, et etiam tanto tempore quod non 
est ad memoriam hominum. Et ad probandum quod Guifredus, 
Dei gratia comes Ceritanie, dedit Elisabet, uxori sue, comitisse 
Ceritanie, pro alodio ad suam voluntatem faciendam villas de 
Soriguera et de Soriguerola, cum omnibus suis pertinenciis, pro-
duxistis in judicio quoddam instrumentum quod incipit: “In no-
mine Domini. Ego Guifredus Dei gratia comes” et finit ante signa 
“regnante rege Henrico”. Item ad probandum quod Elisabet, co-
mitissa Ceritanie, cum voluntate Guifredi comitis Ceritanie, viri 
sui, dedit monasterio de Serrateix villas de Soriguera et de Sori-
guerola, cum omnibus earum pertinenciis et iuribus, produxistis 
quoddam instrumentum quod incipit: “In nomine Domini. Ego 
Elisabet Dei gratia comitissa” et finit ante signa: “regnante Hen-
rico rege”, quod quidem instrumentum erat subscriptum et lau-
datum per Guifredum comitum, virum suum.1 Item ad probandum 
quod Seniofredus Lompardi dedit monasterio Serratexensi pro 
alodio mansos de Caborrivo in terminis de Tholone produxistis 
quoddam instrumentum quod incipit: “In nomine Dei eterni sal-
vatoris nostri. Ego Seniofredus Lompardi” et finit ante signa: 
“regnante Herico rege”. Item ad probandum quod Raymundus 
Sanlani dedit dicto monasterio pro alodio illa que dictum monas-
terium habet apud Albos, produxistis quoddam instrumentum quod 
incipit: “In nomine Dei eterni. Ego Raymundus Sanlani” et finit 
ante kalendarium: “donacione vel helemossinaria”. Item ad pro-
bandum quod Bernardus de Sancto Iohanne dedit dicto monaste-
rio alodium quod pro dicto monasterio tenebat apud Vilangolí 
produxistis quoddam instrumentum quod incipit: “Notum sit om-
nibus quod ego Bernardus de Sancto Iohanne” et finit ante incar-
nacionem: “quam temporalium in perpetuum facimus”. Item ad 
probandum